



Câmara Municipal de Mococa

PODER LEGISLATIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1/2025

Referências:

Processo Administrativo nº 10/2026

Concorrência Eletrônica nº 01/2024

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1/2025, CELEBRADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE MOCOCA E A EMPRESA ALCIDES RODRIGUES DA SILVA NETO LTDA., NA FORMA ABAIXO ADUZIDA.

Pelo presente instrumento, de um lado a **CÂMARA MUNICIPAL DE MOCOCA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 49.387.640/0001-95, situada a Praça Marechal Deodoro, nº 26, Centro, nesta cidade de Mococa, estado de São Paulo, neste ato representada pelo seu Presidente, o vereador Sr. Clayton Divino Boch, brasileiro, detentor da cédula de identidade RG nº [REDACTED] SSP/SP e inscrito no CPF sob o nº [REDACTED] residente e domiciliado na [REDACTED] Mococa/SP, CEP [REDACTED], doravante denominada **CONTRATANTE** e, do outro, e a empresa **ALCIDES RODRIGUES DA SILVA NETO LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, doravante denominada **CONTRATADA**, inscrita no CNPJ sob o nº 23.068.487/0001-40, sediada em Rua Antônio Amadio, 305, Conjunto Habitacional Gilberto Rossetti, na cidade de Mococa, estado de São Paulo, CEP 13737-390, representada neste ato por seu sócio administrador, Sr. Alcides Rodrigues da Silva Neto, detentor da cédula de identidade RG nº [REDACTED] SSP/SP e inscrito no CPF sob o nº [REDACTED] domiciliado na [REDACTED] na cidade de Mococa, estado de São Paulo, [REDACTED] conforme atos constitutivos da fornecedora, tendo em vista o que consta no Processo administrativo nº 10/2026 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais normas da legislação aplicável, têm entre si celebrado o segundo termo de aditamento ao Contrato nº 01/2025, conforme cláusulas a seguir transcritas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente instrumento o acréscimo de serviços ao Contrato Administrativo nº 01/2025, não previstos no edital da Concorrência Eletrônica nº 01/2024, distribuídos nos grupamentos descritos na Cláusula Segunda, com especificação técnica completa, quantitativos e preços unitários constantes da Planilha Orçamentária elaborada pela empresa F Company Ltda. em 5 de maio de 2026 (ref. CDHU – Boletim 193, fev./2024, sem desoneração), a qual integra o presente instrumento como anexo, independentemente de transcrição.



Câmara Municipal de Mococa

PODER LEGISLATIVO

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O presente termo aditivo importa em acréscimo de **R\$ 227.006,42 (duzentos e vinte e sete mil, seis reais e quarenta e dois centavos)** ao Contrato Administrativo nº 01/2025, incluídos BDI de 23,54%, conforme detalhado a seguir:

Grupamento de Serviços	Valor (R\$)
1. Piso inferior (calçada, rampa, corrimão, grades, padrão elétrico)	R\$ 73.985,96
2. Piso superior (gabinetes, divisórias, elétrica, ar-condicionado)	R\$ 49.591,27
3. Muro frontal e fechamento em vidro temperado	R\$ 50.767,33
4. Prédio da Câmara (remoção de taco, piso porcelanato)	R\$ 6.174,31
5. Sala 2 – Setor Jurídico (vãos, divisória, caixilho)	R\$ 3.232,48
Custo direto total (sem BDI)	R\$ 183.751,35
BDI – 23,54%	R\$ 43.255,07
Valor total aditado	R\$ 227.006,42

Parágrafo único. O acréscimo ora formalizado corresponde a 27,97% do valor atualizado do item contratual (R\$ 811.415,42, após o reajuste pelo 1º Apostilamento), inserindo-se, portanto, dentro do limite de 50% previsto no art. 125 da Lei Federal nº 14.133/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: **4.4.90.51.00 – Obras e Instalações**

CLÁUSULA QUARTA – DA EXECUÇÃO E DO PRAZO

Os serviços acrescidos deverão ser concluídos até 30 de junho de 2026, prazo final de vigência do Contrato Administrativo nº 01/2025, sob fiscalização da empresa F Company Ltda., nos termos do Contrato Administrativo nº 10/2025.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICIDADE



Câmara Municipal de Mococa

PODER LEGISLATIVO

Como condição de sua eficácia, A CONTRATANTE publicará o extrato deste termo no Diário Oficial do Poder Legislativo.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Passa o presente termo aditivo a integrar o instrumento contratual, ratificando-se as demais condições originalmente pactuadas.

E, por estarem justas e acertadas, as partes firmam o presente instrumento, em 3 (três) vias de igual teor, na presença de 2 (duas) testemunhas, para que produzam os efeitos legais.

Mococa/SP, 13 de maio de 2026.

CLAYTON DIVINO

BOCH: [REDACTED]

Assinado de forma digital por
CLAYTON DIVINO
BOCH: [REDACTED]
Dados: 2026.05.13 09:39:15 -03'00'

CONTRATANTE:

**CÂMARA MUNICIPAL DE
MOCOCA**

Clayton Divino Boch

Presidente

RG nº [REDACTED] SSP/SP

CPF nº [REDACTED]

CONTRATADA:

**ALCIDES RODRIGUES DA SILVA
NETO LTDA.**

Alcides Rodrigues da Silva Neto

Representante Legal

RG nº [REDACTED] SSP/SP

CPF nº [REDACTED]

TESTEMUNHA 1

Nome: André Luís Greghi Lima

CPF: [REDACTED]

TESTEMUNHA 2

Documento assinado digitalmente
gov.br FILIPE GIORDAN SANTOS GARCIA
Data: 13/05/2026 09:40:47-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

Nome: Filipe Giordan Santos Garcia

CPF: [REDACTED]



Câmara Municipal de Mococa

PODER LEGISLATIVO

TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO

INSTRUÇÃO TCESP Nº 1/2024

2º Termo aditivo ao Contrato Administrativo nº 01/2025.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MOCOCA

CONTRATADA: ALCIDES RODRIGUES DA SILVA NETO LTDA (CNPJ/MF: 23.068.487/0001-40)

CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 1/2025

OBJETO: Acréscimo de serviços não previstos no instrumento convocatório da Concorrência Eletrônica nº 01/2024 – Contrato administrativo nº 01/2025.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:
 - a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
 - b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
 - c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo (<https://doe.tce.sp.gov.br/>), em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
 - d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2024, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);
 - e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.
2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
 - a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
 - b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer



Câmara Municipal de Mococa

PODER LEGISLATIVO

o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Mococa/SP, 13 de maio de 2026.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Clayton Divino Boch

Cargo: Presidente

CPF: [REDACTED]

CLAYTON DIVINO

BOCH: [REDACTED]

Assinado de forma digital por
CLAYTON DIVINO

BOCH [REDACTED]

Dados: 2026.05.13 09:39:30
-03'00'

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pela contratante:

Nome: Clayton Divino Boch

Cargo: Presidente

CPF: [REDACTED]

CLAYTON DIVINO

BOCH: [REDACTED]

Assinado de forma digital
por CLAYTON DIVINO

BOCH [REDACTED]

Dados: 2026.05.13
09:39:38 -03'00'

Assinatura:

Pela contratada:

Nome: Alcides Rodrigues da Silva Neto

Cargo: Sócio administrador

CPF: [REDACTED]

Assinatura:

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: Clayton Divino Boch

Cargo: Presidente

CPF: [REDACTED]

CLAYTON DIVINO

BOCH: [REDACTED]

Assinado de forma digital
por CLAYTON DIVINO

BOCH [REDACTED]

Dados: 2026.05.13
09:39:48 -03'00'

Assinatura:



Câmara Municipal de Mococa

PODER LEGISLATIVO

GESTOR DO CONTRATO:

Nome: André Luís Greghi Lima

Cargo: Técnico Legislativo

CPF: [REDACTED]

Assinatura:

ANEXO

CÂMARA MUNICIPAL DE MOCOCA

ESTADO DE SÃO PAULO

Mococa, 05 de maio de 2026.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE ADITIVO DE SERVIÇOS EXISTENTES E DE NOVOS

REFORMA DA ANTIGA BIBLIOTECA

CDHU - Boleim 193 - ref.: 02/2024 - sem descontração

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QTDE	TOTAL - R\$ UNITÁRIO	CUSTO DO ITEM	PESO ITEM - %
1. PISO INFERIOR							
1.01	03.01.020	Demolição manual do concreto simples - Área da entrada - Área 55,50 m² - Espessura média 8 cm	M3	4,50	R\$ 175,72	R\$ 790,75	0,43%
1.02	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com capacidade metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	4,50	R\$ 83,88	R\$ 377,44	0,21%
1.03	03.01.020	Demolição manual do concreto simples - Área da calçada - Área 41,40 - Espessura média 8 cm	M3	3,31	R\$ 175,72	R\$ 581,64	0,32%
1.04	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com capacidade metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	3,31	R\$ 83,88	R\$ 277,63	0,15%
1.05	05.12.020	Alvenaria manual aplicada de área interna com bloco de 30 kg - Rampas, Entrada Principal	M3	15,05	R\$ 49,34	R\$ 742,83	0,40%
1.06	04.04.030	Reboco de soleira	M	3,00	R\$ 14,37	R\$ 43,12	0,02%
1.07	15.01.052	Solado em granito espessura 2 cm, largura 15 cm, acabamento polido	M	3,00	R\$ 124,89	R\$ 374,07	0,20%
1.08	11.18.040	Lastro de pedra britada - Espessura 3,0 cm - Inclui Entrada Principal + Calçada - 94,60 m²	M3	3,10	R\$ 153,87	R\$ 476,99	0,25%
1.09	10.02.020	Armadura em tela soldada de Aço - Calçada - 40,15 m² - Utilizar Telo Pop 15x15 - 4,2 - 1,50 kg/m²	KG	70,00	R\$ 8,36	R\$ 584,93	0,32%
1.10	11.01.100	Concreto Usinado fck 20 Mpa - Entrada Principal + Calçada 94,60 m² - Espessura 7 cm	M3	7,00	R\$ 355,83	R\$ 2.489,38	1,35%
1.11	11.18.020	Levantamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento - Idem	M3	7,00	R\$ 87,37	R\$ 471,82	0,26%
1.12	17.01.020	Argamassa de proteção e/ou regularização Contrapiso - 94,60 m² - Espessura 2,0 cm	UN	2,10	R\$ 604,03	R\$ 1.268,47	0,69%
1.13	54.07.130	Piso em terrilho hidráulico 20x20 assentado com argam. colante indust. - Ent. Princ. + Calçada	UN	94,60	R\$ 74,87	R\$ 7.063,94	3,84%
1.14	54.07.210	Rejununtamento de piso em terrilho hidráulico com argamassa industrializada	M2	94,60	R\$ 11,71	R\$ 1.108,17	0,60%
1.15	24.06.120	Corrimão duplo em tubo de aço inoxidável escovado diam. 1,1/2" e montantes com diam. 2" - 3 linhas	M	11,20	R\$ 614,31	R\$ 6.880,22	3,74%
1.16	30.04.100	Piso "tali de alvenaria"	M2	0,50	R\$ 91,38	R\$ 45,69	0,02%
1.17	04.06.020	Reboco de esquadria metálica em geral - WC PNE e WC Feminino	M2	3,20	R\$ 24,79	R\$ 79,34	0,04%
1.18	25.01.080	Cafelino em alumínio de correr sob medida - WC PNE e WC Feminino	M2	3,20	R\$ 693,70	R\$ 2.219,84	1,21%
1.19	25.02.040	Vidro temperado Incolor de 8 mm - WC PNE e WC Feminino	M2	3,20	R\$ 206,16	R\$ 659,70	0,36%
1.20	22.02.030	Forro em painéis de gesso acartonado, espessura 12,5 mm fixo - Aplicado no WC sob a escada	M2	6,00	R\$ 78,85	R\$ 473,07	0,26%
1.21	Mercado	Padrão Mull 100 CPFL 2 caixas C2 + C3 - Instalado	cj	1,00	R\$ 4.413,45	R\$ 4.413,45	2,40%
1.22	11.01.100	Concreto Usinado fck 20 Mpa - Complemento 6 colunas em 1,10 mts, ficando com 2,10 mts final - Divisa Casa Cultura	M3	1,50	R\$ 355,83	R\$ 533,44	0,29%
1.23	10.01.040	Armadura barra aço CA-50 - 4 x 10 mm, espas. 5 mm, só 15 cm + Ferragem: caneleira respaldo - Idem	KG	100,00	R\$ 8,21	R\$ 820,71	0,45%
1.24	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura - Idem	M2	6,00	R\$ 191,02	R\$ 1.146,13	0,62%
1.25	11.16.020	Levantamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento - Idem	M3	1,50	R\$ 67,37	R\$ 101,06	0,05%
1.26	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmica de 14x19x29 - Complementação muro divisa Casa Cultura até 2,10 mts - (21 Dx1,10 mts)	M2	25,50	R\$ 64,50	R\$ 1.644,83	0,90%

CÂMARA MUNICIPAL DE MOCOCA

ESTADO DE SÃO PAULO

Mococa, 05 de maio de 2026.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE ADITIVO DE SERVIÇOS EXISTENTES E DE NOVOS

REFORMA DA ANTIGA BIBLIOTECA

CDHU - Boletim 193 - ref.: 02/2024 - sem desoneração

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QTDE	TOTAL - R\$ UNITÁRIO	CUSTO DO ITEM	PESO ITEM - %
1.27	17.02.040	Chapisco com adesivo de alto desempenho	M2	81,00	R\$ 9,28	R\$ 568,20	0,31%
1.28	17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster - Massa Única	M2	81,00	R\$ 21,75	R\$ 1.325,72	0,72%
1.29	15.33.092	Rolo Fingadeira chapa galvanizada 28 - corte 0,33	M	21,00	R\$ 75,27	R\$ 1.580,83	0,86%
1.30	33.10.030	Tinta acrílica antifimo em massa inclusive preparo	M2	100,00	R\$ 25,95	R\$ 2.594,72	1,41%
1.31	19.01.122	Degrau e espelho de granito 2,0cm, polido - 23 degraus + 22 espelhos - Comprim. 1,10 - Total = 45 x 1,10 mts + perdas	M	95,00	R\$ 396,59	R\$ 18.512,52	10,07%
1.32	18.08.182	Rodapé em Porcelanato Técnico natural interno com argamassa indust. e rejuntado Escadas	M	80,00	R\$ 30,39	R\$ 1.919,40	0,83%
1.33	24.02.490	Grade em barra chata soldada de 1,1/2"x1/4", sob medida - vc's sendo 2x1,0x1,0mts e 2x1,0x0,90mts	M2	8,00	R\$ 1.223,52	R\$ 9.788,15	5,33%
1.34	45.01.020	Entrada completa de água com abrigo e registro de gaveta, DN = 3/4"	UN	1,00	R\$ 1.108,24	R\$ 1.108,24	0,50%
1.35	48.01.020	Tubo de PVC rígido soltável marrom, DN = 25 mm(3/4") inclusive conexões, Ligação Novo Padrão até Caixa de Água	M	54,00	R\$ 24,48	R\$ 1.321,92	0,72%
Total					7.	R\$ 73.985,96	40,26%
2. PISO SUPERIOR							
2.01	04.05.020	Refinada de esquadria metálica em geral - 12 Janelas 1,50 x 2,0 mts = 36,0 m², VER OBS 1	M2	6,00	R\$ 24,79	R\$ 148,78	0,08%
2.02	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmica de 14x19x29 - Assentamento do bloco deitado - Fechamento de 12 Janelas, VER OBS 2	M2	14,40	R\$ 90,29	R\$ 1.300,22	0,71%
2.03	17.02.040	Chapisco com adesivo de alto desempenho, VER OBS 3	M2	28,80	R\$ 9,28	R\$ 267,32	0,15%
2.04	17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster - Massa Única, VER OBS 4	M2	28,80	R\$ 21,75	R\$ 626,39	0,34%
2.05	03.02.040	Demolição manual alvenaria de elevação incluindo revestimento - 14 Janelas 1,5 x 1,5 mts - 31,50 m², VER OBS 5	M3	4,20	R\$ 93,90	R\$ 208,38	0,15%
2.06	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com capanga metálica - terra, alvenaria,....., VER OBS 6	M3	4,20	R\$ 83,88	R\$ 352,28	0,19%
2.07	17.02.040	Chapisco com adesivo de alto desempenho - Requadro das 14 Janelas	M2	30,50	R\$ 9,28	R\$ 283,10	0,15%
2.08	17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster - Massa Única - Requadro das 14 Janelas	M2	30,50	R\$ 21,75	R\$ 665,38	0,36%
2.09	14.30.440	Divisória em placa dupla de gesso acartonado, resist. fogo 60 min, espessura 120/70 mm = 271,0 m², VER OBS 7	M2	118,00	R\$ 183,73	R\$ 21.679,58	11,80%
2.10	23.05.040	Porta lisa com batente de madeira 80x2,10 - Porta das divisórias, em total de 14 Portas, VER OBS 8	UN	8,00	R\$ 484,28	R\$ 3.874,11	2,11%
2.11	28.01.040	Ferragem completa com mecânica tipo alavanca porta interna com 1 folha, Total de 14, VER OBS 9	CJ	8,00	R\$ 289,93	R\$ 2.319,47	1,31%
2.12	37.03.230	Quadro de distribuição universal de embutir, para disjuntores de 44 DIN32 ball-on - 150 A s/ componentes	UN	1,00	R\$ 886,29	R\$ 886,29	0,37%
2.13	37.10.010	Barramento de cobre nu	KG	3,00	R\$ 95,38	R\$ 286,08	0,15%
2.14	37.13.630	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380, corrente de 10 A até 50A	UN	20,00	R\$ 106,83	R\$ 2.136,66	1,19%
2.15	37.13.600	Disjuntor termomagnético, unipolar 127/220, corrente de 10 A até 30A	UN	20,00	R\$ 27,19	R\$ 543,74	0,30%

ANEXO

CÂMARA MUNICIPAL DE MOCOCA

ESTADO DE SÃO PAULO

Mococa, 05 de maio de 2026.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE ADITIVO DE SERVIÇOS EXISTENTES E DE NOVOS

REFORMA DA ANTIGA BIBLIOTECA

CDHU - Boletim 193 - ref.: 02/2024 - sem desconexão

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QTDE	TOTAL - R\$ UNITÁRIO	CUSTO DO ITEM	PESO ITEM - %
2.16	37.17.074	Dispositivo Diferencial Residual de 25A x 30 mA - 4 polos	UN	1,00	R\$ 233,40	R\$ 233,40	0,13%
2.17	37.24.032	Supressor de Surto Monofásico, corrente nominal 20 kA I _{max} , de surto 50 a 80 kA	UN	3,00	R\$ 180,26	R\$ 570,74	0,31%
2.18	40.02.080	Caixa de passagem em chapa, com tampa parafusada, 33 x 300 x 120 mm	UN	1,00	R\$ 55,71	R\$ 55,71	0,03%
2.19	40.07.010	Caixa em PVC de 4 x 2 - 60 peças - VER OBS 10	UN	35,00	R\$ 12,32	R\$ 431,15	0,23%
2.20	40.04.460	Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa - 60 pps - VER OBS 11	CJ	23,00	R\$ 25,86	R\$ 594,80	0,32%
2.21	41.31.070	Luminária led quadrada os sobrepor, fluxo luminoso de 1363 a 1950 lumens - 25 peças - VER OBS 12	UN	14,00	R\$ 236,67	R\$ 3.313,38	1,80%
2.22	40.06.020	Interruptor com 1 fiação simples e placa - 17 pps - VER OBS 13	CJ	2,00	R\$ 21,11	R\$ 42,21	0,02%
2.23	43.20.130	Caixa de passagem para ar condicionado com saída de dreno único na vertical 25x22x5 cm	UN	15,00	R\$ 33,96	R\$ 509,37	0,28%
2.24	40.07.010	Caixa em PVC de 4 x 2 - Ar condicionado	UN	14,00	R\$ 12,32	R\$ 172,45	0,09%
2.25	40.04.460	Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa - Ar condicionado	CJ	14,00	R\$ 25,86	R\$ 362,05	0,20%
2.26	46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN = 25 mm, inclusive conexões, Tubo de descarga dreno Ar Condicionado	M	100,00	R\$ 24,48	R\$ 2.447,99	1,33%
2.27	18.08.162	Rodapé em Porcelanato Técnico natural interno com PU e rejuntado (Divisória de gesso acartonado)	M	176,00	R\$ 30,39	R\$ 5.348,30	2,91%
total					2.	R\$ 49.591,27	25,99%

3. MURO FRONTAL E PORTAS EM VIDRO TEMPERADO - 30,70 m2

3.01	11.01.100	Concreto Usinado fix 20 Mpa - 2 colunas 15x15 cm, altura 2,10 mts	M3	0,10	R\$ 355,63	R\$ 35,56	0,02%
3.02	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 - 4 feros 10 mm, espessadores de 5 mm, cada 15 cm	KG	30,00	R\$ 8,21	R\$ 246,21	0,13%
3.03	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	M2	2,00	R\$ 191,02	R\$ 382,04	0,21%
3.04	11.16.020	Levantamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento - Idem	M3	0,10	R\$ 67,37	R\$ 6,74	0,00%
3.05	06.02.020	Escavação manual do solo de 1º e 2º categoria em vala: cava até 1,50 mts - Abertura baldrame 25x20 cmx14,60 mts	M3	1,00	R\$ 47,92	R\$ 47,92	0,03%
3.06	11.16.040	Lastro de pedra britada - Espessura 3,0 cm	M3	0,50	R\$ 153,75	R\$ 76,88	0,04%
3.07	11.01.100	Concreto Usinado fix 20 Mpa - Baldrame 25 x 20 cm x 14,60 mts	M3	1,00	R\$ 355,63	R\$ 355,63	0,19%
3.08	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 - 4 feros 10 mm, espessadores de 5 mm, cada 15 cm	VB	40,00	R\$ 8,21	R\$ 328,28	0,18%
3.09	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	M2	2,00	R\$ 191,02	R\$ 382,04	0,21%
3.10	11.16.020	Levantamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento - Idem	M3	1,00	R\$ 67,37	R\$ 67,37	0,04%
3.11	12.01.041	Breca de concreto armado Diâmetro de 25 cm, completa - 6 brocas 1,50 metros.	M	9,00	R\$ 60,72	R\$ 546,49	0,30%
3.12	Marcado	11 Tubos Inox 50x50mmx3,0 mm, comprim. de 2,10mts, com base de inox.	KG	130,00	R\$ 47,08	R\$ 6.119,88	3,33%

CÂMARA MUNICIPAL DE MOCOCA

ESTADO DE SÃO PAULO

Mococa, 05 de maio de 2026.

PLANILHA ORÇAMENTARIA DE ADITIVO DE SERVIÇOS EXISTENTES E DE NOVOS

REFORMA DA ANTIGA BIBLIOTECA

CDHU - Boletim 193 - ref.: 02/2024 - sem desoneração

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QTDE	TOTAL - R\$ UNITÁRIO	CUSTO DO ITEM	PESO ITEM - %
3.13	Mercado	Ferragens overasas (Chumbadores, parafusos e suportes de aço inox	CONJ	1,00	R\$ 1.589,23	R\$ 1.589,23	0,86%
3.14	26.02.060	Vidro temperado de 10 mm - 1,0 x 2,10 - 1 Portas de abrir	M2	2,10	R\$ 237,84	R\$ 499,04	0,27%
3.15	28.20.220	Dobradilha inferior para porta de vidro temperado	UN	1,00	R\$ 89,51	R\$ 89,51	0,05%
3.16	28.20.230	Dobradilha superior para porta de vidro temperado	UN	1,00	R\$ 82,57	R\$ 82,57	0,03%
3.17	28.20.360	Supporte duplo para vidro temperado	UN	1,00	R\$ 143,99	R\$ 143,99	0,08%
3.18	28.20.590	Contra fechadura de centro para porta de vidro temperado	UN	1,00	R\$ 154,87	R\$ 154,87	0,09%
3.19	28.20.800	Fechadura de centro com cilindro para porta de vidro temperado	UN	1,00	R\$ 177,35	R\$ 177,35	0,10%
3.20	28.20.855	Puxador duplo em aço inoxidável de 300 mm para porta	UN	1,00	R\$ 163,07	R\$ 163,07	0,09%
3.21	25.01.090	Cachinho em alumínio de correr sob medida para 2 vidros de correr, mesmo sentido e 1 fixo com trilho sup. e inf.	M2	6,30	R\$ 693,70	R\$ 4.370,31	2,38%
3.22	26.02.060	Vidro temperado de 10 mm - 2 vidros de correr, mesmo sentido, 1,0 x 2,1 mts e 1 fixo 1,0 x 2,10 mts	M2	6,30	R\$ 237,84	R\$ 1.497,11	0,81%
3.23	28.20.600	Fechadura de centro com cilindro para porta de vidro temperado	UN	1,00	R\$ 177,35	R\$ 177,35	0,10%
3.24	28.20.590	Contra fechadura de centro para porta de vidro temperado	UN	1,00	R\$ 154,87	R\$ 154,87	0,08%
3.25	28.20.650	Puxador duplo para porta de vidro temperado de 350 mm	UN	1,00	R\$ 376,73	R\$ 376,73	0,21%
3.26	25.01.240	Cachinho em alumínio branco sob medida - 1,50 x 2,10 = 3,15 m/cada - 7 peças	M2	22,05	R\$ 918,01	R\$ 20.186,08	10,99%
3.27	26.02.060	Vidro temperado de 10 mm - 1,5 x 2,10 = 3,15 m² - 7 peças	M2	22,05	R\$ 237,84	R\$ 5.239,87	2,85%
3.28	Mercado	4 Tubos inox 50x50mmx3,0 mm, comprim. de 0,80mts, com base de inox.	KG	20,00	R\$ 47,08	R\$ 941,54	0,51%
3.29	Mercado	Ferragens diversas (Chumbadores, parafusos e suportes de aço inox	CONJ	1,00	R\$ 598,46	R\$ 598,46	0,32%
3.30	25.01.240	Cachinho em alumínio branco sob medida - 1,50 x 0,80 = 1,25 m/cada - 4 peças	M2	5,00	R\$ 918,01	R\$ 4.590,06	2,49%
3.31	26.02.060	Vidro temperado de 10 mm - 1,5 x 0,80 = 1,20 m² - 4 peças	M2	5,00	R\$ 237,84	R\$ 1.189,18	0,65%
total					3.	R\$ 50.767,33	27,63%

4. PRÉDIO DA CÂMARA

4.01	04.08.020	Retirada de folha de esquadria de madeira, para posterior aproveitamento	UN	1,00	R\$ 17,72	R\$ 17,72	0,01%
4.02	04.08.060	Retirada de balente com guarnição e peças em madeira chumbados, para posterior aproveitamento	M	1,00	R\$ 10,83	R\$ 10,83	0,01%
4.03	Mercado	Encoframento metálico para laje - Locação de 8 escoras por 15 dias	UN	1,00	R\$ 159,92	R\$ 159,92	0,09%
4.04	15.03.131	Viga W 200 x 22,5 (Altura 206 mm x Largura 106 mm = Peso 22,50 kg/mts - Comprimento - 4,20 mts	KG	81,00	R\$ 20,19	R\$ 1.636,24	0,88%
4.05	05.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação de elemento vazado incluindo revestimento	M3	4,00	R\$ 63,90	R\$ 255,60	0,14%

CÂMARA MUNICIPAL DE MOCOCA

ESTADO DE SÃO PAULO

Mococa, 05 de maio de 2026.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE ADITIVO DE SERVIÇOS EXISTENTES E DE NOVOS

REFORMA DA ANTIGA BIBLIOTECA

CDHU - Boletim 193 - ref.: 02/2024 - sem desconexão

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QTDE	TOTAL - R\$ UNITÁRIO	CUSTO DO ITEM	PESO ITEM - %
4.06	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com espuma metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	4,00	R\$ 83,88	R\$ 335,50	0,18%
4.07	17.02.040	Chapisco com adesivo de alto desempenho. Requadro da alvenaria demolida	M2	3,30	R\$ 9,28	R\$ 30,63	0,02%
4.08	17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster - Massa única. Requadro da alvenaria demolida	M2	3,30	R\$ 21,75	R\$ 71,77	0,04%
4.09	04.05.020	Refração de piso em tacos de madeira de madeira	M2	12,00	R\$ 9,59	R\$ 115,08	0,06%
4.10	03.03.060	Demolição manual do revestimento em massa de piso	M2	12,00	R\$ 7,99	R\$ 95,85	0,05%
4.11	19.01.064	Soleira em granito espessura 2 cm, largura de 21 a 30 cm, acabamento polido	M	3,00	R\$ 150,41	R\$ 451,23	0,25%
4.12	04.09.020	Refração de esquadria metálica em geral - Caixa metálica 2,0 x 2,0 mts p/ posterior aproveitamento	M2	4,00	R\$ 24,79	R\$ 99,16	0,05%
4.13	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado incluindo revestimento	M3	1,00	R\$ 63,90	R\$ 63,90	0,03%
4.14	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com espuma metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	1,00	R\$ 83,88	R\$ 83,88	0,06%
4.15	17.02.040	Chapisco com adesivo de alto desempenho. Requadro da alvenaria demolida	M2	1,50	R\$ 9,28	R\$ 13,92	0,01%
4.16	17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster - Massa única. Requadro da alvenaria demolida	M2	1,50	R\$ 21,75	R\$ 32,62	0,02%
4.17	19.01.064	Soleira em granito espessura 2 cm, largura de 21 a 30 cm, acabamento polido	M	3,00	R\$ 150,41	R\$ 451,23	0,25%
4.18	17.01.020	Argamassa de proteção e/ou regularização (Contrapiso) - Idem	M3	0,30	R\$ 804,03	R\$ 181,21	0,10%
4.19	18.06.152	Revest. em Porcelanato Técnico natural área interna assent. com argamassa indusl. e rejuntado	M2	12,00	R\$ 152,43	R\$ 1.829,12	1,00%
4.20	18.06.152	Rodapé em Porcelanato Técnico natural área interna assent. com argamassa indusl. e rejuntado	M	8,00	R\$ 30,39	R\$ 243,10	0,13%
total/ 4.					R\$	6.174,31	3,36%

5. SALA 2

5.01	05.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado incluindo revestimento - Abertura de porta	M3	0,70	R\$ 63,90	R\$ 44,73	0,02%
5.02	17.02.040	Chapisco com adesivo de alto desempenho. Requadro da alvenaria demolida	M2	1,50	R\$ 9,28	R\$ 13,92	0,01%
5.03	17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster - Massa única. Requadro da alvenaria demolida	M2	1,50	R\$ 21,75	R\$ 32,62	0,02%
5.04	19.01.064	Soleira em granito espessura 2 cm, largura de 21 a 30 cm, acabamento polido	M	0,90	R\$ 150,41	R\$ 135,37	0,07%
5.05	23.08.040	Instalação de porta lisa com batente de madeira 90x210 cm = Resaproveitamento - Passagem Sala 1 p/ Sala 2 - MO	UN	1,00	R\$ 99,20	R\$ 99,20	0,05%
5.06	05.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado incluindo revestimento - Abertura vito	M3	1,20	R\$ 63,90	R\$ 75,68	0,04%
5.07	17.02.040	Chapisco com adesivo de alto desempenho. Requadro da alvenaria demolida	M2	2,40	R\$ 9,28	R\$ 22,28	0,01%
5.08	17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster - Massa única. Requadro da alvenaria demolida	M2	2,40	R\$ 21,75	R\$ 52,20	0,03%
5.09	24.01.010	Instalação de Caixa em ferro sob medida 2,0x2,0 mts - Somente Mão de Obra - Resaproveitamento	M2	4,00	R\$ 22,49	R\$ 89,95	0,05%

CÂMARA MUNICIPAL DE MOCOCA

ESTADO DE SÃO PAULO

Mococa, 05 de maio de 2026.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE ADITIVO DE SERVIÇOS EXISTENTES E DE NOVOS

REFORMA DA ANTIGA BIBLIOTECA

CDHU - Boletim 183 - ref.: 02/2024 - sem desoneração

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QTDE	TOTAL - R\$ UNITÁRIO	CUSTO DO ITEM	PESO ITEM - %
5.10	26.01.040	Vidro liso transparente de 4,0 mm - 90% de 4,0 m² de substituição durante retrada do cálcio	M2	3,80	R\$	460,83	0,25%
5.11	14.30.440	Divisoria em placa dupla de gesso acartonado, resist. fogo 60 min, espessura 120/70 mm	M2	12,00	R\$	2.304,70	1,20%
				Total/	5.	R\$ 3.232,48	1,78%
				CUSTO TOTAL SEM BDI INCLUSO			R\$ 183.751,35
				CUSTO TOTAL COM BDI INCLUSO DE			R\$ 227.006,42
				23,54%			100,00%

CARLOS EDUARDO XAVIER

Engenheiro civil - CREASP 5061148937

OBSERVAÇÕES:

- OBS 1: Na planilha inicial foram considerados 30 m2. Nesta planilha esta sendo aditivado a diferença de 6,0 m2 (36,0 m2 - 30,0 m2)
- OBS 2: Foi considerado o fechamento de 40% de área total das aberturas
- OBS 3: Foi considerado o chapisco somente nas áreas de fechamento das aberturas, interno e externo
- OBS 4: Foi considerado o reboco somente nas áreas de fechamento das aberturas, interno e externo
- OBS 5: Foi considerado a demolição somente para complementação das aberturas do conjunto das escuadrias
- OBS 6: Remoção do entulho somente nas áreas demolidas
- OBS 7: Na planilha inicial foram considerados 153,0 m2. Nesta planilha esta sendo aditivado a diferença de 118,00 m2 (271,0 m2 - 153,0 m2)
- OBS 8: Na planilha inicial foram considerados 6 pcs. Nesta planilha esta sendo aditivado a diferença de 8 pcs (14-6)
- OBS 9: Na planilha inicial foram considerados 6 pcs. Nesta planilha esta sendo aditivado a diferença de 8 pcs (14-6)
- OBS 9: Na planilha inicial foram considerados 25 pcs. Nesta planilha esta sendo aditivado a diferença de 35 pcs (60-25)
- OBS 9: Na planilha inicial foram considerados 20 pcs. Nesta planilha esta sendo aditivado a diferença de 37 pcs (60-23)
- OBS 9: Na planilha inicial foram considerados 11 pcs. Nesta planilha esta sendo aditivado a diferença de 14 pcs (25-11)
- OBS 8: Na planilha inicial foram considerados 15 pcs. Nesta planilha esta sendo aditivado a diferença de 2 pcs (17-15)

